Edição nº 112/2021 Recife - PE, segunda-feira, 14 de junho de 2021

112

ATA ERESENHA DE JULGAMENTO DA SESSÃO 05.2021

O Desembargador Jones Figueiredo Alves, Presidente da Turma Estadual de Uniformização de Jurisprudência dos Juizados Especiais do Estado
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e regimentais, nos termos da Lei Federal nº 12.153, de 22 de dezembro de 2009, da Resolução
nº 408/2018, e da Instrução Normativa 12/2019, ambas do Tribunal de Justiça de Pernambuco, INFORMA às partes, advogado s e demais
interessados, o resultado dos julgamentos, conforme a PAUTA da Sessão 05.2021 da Turma Estadual de Uniformização de Jurisprudência,
realizada na modalidade Virtual, teve duração de 3 (três) dias úteis, iniciada no dia 08 de junho de 2021, às 13 h, e encerrada no dia 11 de junho
de 2021, as 13h, presidida pelo Des. Jones Figueirêdo Alves, contou com a seguinte composição como vogais:  Dr Luiz Gustavo Mendonça
de Araújo (1º gabinete), Dr Luiz Mário de Góes Moutinho (2º Gabinete), Dr Paulo Robert o Alves da Silva (3º Gabinete), Dr. Paulo Roberto de
Sousa Brandão (4º Gabinete); Dra. Ana Cláudia Brandão de Barros Correia Ferraz (5º Gabinete); Dra. Anamaria de Farias Borba Lima e Silva
(6 º Gabinete), Dra. Roberta Viana Jardim (7 º Gabinete), Dr. Sérg io José Vieira Lopes (8 º Gabinete), Dra. Maria Margarida de Souza Fonseca
(9 º Gabinete), Dr. Edvaldo José Palmeira (10º Gabinete), Dr. Marupiraja Ramos Ribas (11ºGabinete), Dra Alyne Dionísio Barbosa Padilha (13º
Gabinete) ; não votou justificadamente, po r estar em gozo de férias, o Dr. Josilton Antônio Silva Reis (12º Gabinete). Ciente o Representante do
Ministério Público. Foram julgados processos conforme a pauta. Eu, Cristiane Maria de Oliveira, Chefe de Secretaria, digitei.

Ordem: 001
Número: 000009 2-71.2020.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO NA RECLAMAÇÃO)
AGRAVANTE:  BANCO VOLKSWAGEN S.A.
Advogado(s):  JOAO FRANCISCO ALVES ROSA - OAB BA17023-A
AGRAVADO: WILSON PEREIRA DE MIRANDA

Advogado(s):   ANTONIO DE CARVALHO SOARES FILHO - OAB PE25067-A /  ÁLVARO CHAVES CALDAS - OAB PE23862-A
Relator: RAIMUNDO NONATO DE SOUZA BRAID FILHO

RESULTADO DO JULGAMENTO: Por unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização deu PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos
termos do voto do Relator.

Ordem: 002
Número: 0002042-17 .2017.8.17.8234 (AGRAVO INTERNO NA RECLAMAÇÃO)
AGRAVANTE:  BRADESCO FINANCIAMENTO
Advogado(s):  Antonio de Moraes Dourado Neto - OAB PE23255-A
AGRAVADO: JEFFERSON ALEXANDRE PINHEIRO

Advogado(s):   ANDRE FRUTUOSO DE PAULA - OAB PE29250-A
Relator: RAIMUND O NONATO DE SOUZA BRAID FILHO

RESULTADO DO JULGAMENTO: Por unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização deu PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos
termos do voto do Relator.

Ordem: 003
Número: 0001331-71.2019.8.17.9000 (AGRAVO INTERNO NA RECLAMAÇÃO )
AGRAVANTE:  BANCO VOLKSWAGEN S.A.
Advogado(s):  JOAO FRANCISCO ALVES ROSA - OAB BA17023-A
AGRAVADO: SANDRO ROBERTO BARBOSA DE LIMA

Advogado(s):    ALYNE ROBERTA ALEIXO DE MELO - OAB PE28167-A  /   João Campiello Varella Neto - OAB PE30341-A
Relator: RAIMUND O NONATO DE SOUZA BRAID FILHO

RESULTADO DO JULGAMENTO: Por unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização deu PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos
termos do voto do Relator.

Ordem: 004
Número:   0047662-20.2018.8.17.8201  (EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO PEDIDO DE UNIFORMIZAÇÃO)
EMBARGANTE:  CARLOS JANDIR DOS SANTOS
Advogado(s):  AEINY FELLIPE MOURA CAVALCANTI - OAB PE31528-A / HENRIQUE ALVES DE MELO - OAB PE40642-A
EMBARGADO: CELPE

Advogado(s):   DIOGO DANTAS DE MORAES FURTADO - OAB PE33668-A
Relator: R AIMUNDO NONATO DE SOUZA BRAID FILHO

RESULTADO DO JULGAMENTO: Por unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização REJEITOU os Embargos de Declaração, nos
termos do voto do Relator.

Ordem: 005
Número:   0000258-06.2020.8.17.9008 (PEDIDO DE UNIFORMIZAÇÃO DE INTRETAÇÃO DE LEI)
REQUERENTE: DE MILLUS S A INDUSTRIA E COMERCIO
Advogado(s):  LEONARDO MONTENEGRO DUQUE DE SOUZA - OAB PE20769-A
AGRAVADO: MIKAELY DE SOUZA FERREIRA

Advogado(s):   TACIANA MARIA COSTA MAGALHAES SANTANA - OAB PE16193-A

P rocurador de Justiça: SILVIO JOSE MENEZES TAVARES

Relator: RAIMUNDO NONATO DE SOUZA BRAID FILHO

Edição nº 112/2021 Recife - PE, segunda-feira, 14 de junho de 2021

113

RESULTADO DO JULGAMENTO: Por maioria de votos, a Turma Estadual de Uniformização deu PROVIMENTO ao Pedido de Uniformização,
nos termos do voto do Relator, divergentes o Dr Sérgio José Vieira Lopes (8º gabinete) e a Dra Roberta Viana Jardim (7º gabinete).

Ordem: 006
Número:   0000473-79.2020.8.17.9008 (RECLAMAÇÃO)
Polo Ativo: ISMAEL OLEGARIO DE LIMA NETO
Advogado(s) do Polo Ativo:

PEDRO CESAR JOSEPHI SILVA ESOUSA - OAB PE35413-A

Brwnno Gabryel de Araujo Silva - OAB PE32172-A

Polo Passivo: ITAU UNIBANCO S.A/ Banco Itaúcard S.A/ 3ª Turma do 1º Colégio Recursal dos Juizados Especiais Cíveis do Estado de
Pernambuco
Advogado(s) dos Interessados: NELSON MONTEIRO DE CARVALHO NETO - OAB RJ60359-A
PROCURADOR DE JUSTIÇA: SILVIO JOSE MENEZES TAVARES

Relator: PAULO ROBERTO ALVES DA SILVA

RESULTADO DO JULGAMENTO: Por unanimidade de votos, a Turma Estadual de Uniformização deu PROVIMENTO a Reclamação, nos
termos do voto doRelator.

Ordem: 007
Número:   0000038-08.2020.8.17.9008 (EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA RECLAMAÇÃO)
Embargante: BV FINANCEIRA S/A
Advogado(s): WILSON SALES BELCHIOR - OAB PE1259-A
Embargado: SANDRO JOSE LIMA DE ALBUQUERQUE
Advogado(s): Alexandre Campos Gouveia - OAB PE28679-A
Relator: ANAMARIA DE FARIAS BORBA LIMA SILVA
RESULTADO DO JULGAMENTO: Por maioria de votos a Turma Estadual de Uniformização REJEITOU os Embargos de Declaração, nos
termos do voto da Relatora, divergentes a Dra Ana Claudia Brandão de Barro s Correia Ferraz (5º gabinete) e o Dr Luiz Mário de Góes
Moutinho (2ºgabinete) .

Ordem: 008
Número:   0000009-55.2020.8.17.9008 (EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA RECLAMAÇÃO)
Embargante: BANCO VOLKSWAGEN S.A.
Advogado(s): CAMILA DE ANDRADE LIMA - OAB PE1494-S
Em bargado: GERALDA CABRAL VITORIA SENA
Advogado(s): BARBARA CAROLINE PONDACO - OAB PE35523-A
Relator: ANAMARIA DE FARIAS BORBA LIMA SILVA
RESULTADO DO JULGAMENTO: Por maioria de votos, a Turma Estadual de Uniformização REJEITOU os Embargos de Declaração, n
os termos do voto da Relatora, divergentes a Dra Ana Claudia Brandão de Barros Correia Ferraz (5º gabinete) e o Dr Luiz Mário de Góes
Moutinho (2ºgabinete) .

Ordem: 009
Número:   0000283-34.2020.8.17.9003 (EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA RECLAMAÇÃO)
Embargante:  BANCO VOLKSWAGEN S.A.
Advogado(s): CAMILA DE ANDRADE LIMA - OAB PE1494-S
Embargado: ROSANGELA DE FREITAS CARNEIRO LEAO
Advogado(s): JULIANA DIAS GOUVEIA - OAB PE46629-A
Relator: ANAMARIA DE FARIAS BORBA LIMA SILVA
RESULTADO DO JULGAMENTO: Por maioria de votos, a Turma Estadual de Uniformização REJEITOU os Embargos de Declaração,
nos termos do voto da Relatora, divergentes a Dra Ana Claudia Brandão de Barros Correia Ferraz (5º gabinete) e o Dr Luiz Mário de Góes
Moutinho (2ºgabinete)

Ordem: 010
Número:   0000157-66.2020.8.17.9008 (EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA RECLAMAÇÃO)
Embargante: BANCO VOLKSWAGEN S.A.
Advogado(s): CAMILA DE ANDRADE LIMA - OAB PE1494-S
Embargado: GILMARA CARDOSO DE ARANTES
Advogado(s):  GIVALDO CANDIDO DOS SANTOS - OAB PE9831-D
Relator: A NAMARIA DE FARIAS BORBA LIMA SILVA
RESULTADO DO JULGAMENTO: Por maioria de votos, a Turma Estadual de Uniformização REJEITOU os Embargos de Declaração, nos
termos do voto da Relatora, divergentes a Dra Ana Claudia Brandão de Barros Correia Ferraz (5º gabi nete) e o Dr Luiz Mário de Góes
Moutinho (2ºgabinete) .

Ordem: 011
Número: 0000391-63.2020.8.17.9003 (RECLAMAÇÃO)
Polo Ativo: CLODOALDO JOSE ALMEIDA DE LIRA

Advogado(s) do Polo Ativo: WALDONES DE OLIVEIRA MAXIMINO PESSOA - OAB PE33096-A/  Matheus Romári o de Barros Pôrto - OAB
PE33786-A

Edição nº 112/2021 Recife - PE, segunda-feira, 14 de junho de 2021

114

Polo Passivo: BRADESCO FINANCIAMENTO / 1ª Turma Cível Extraordinária

Advogado(s) do Interessado: ANDREA FORMIGA DANTAS DE RANGEL MOREIRA - OAB PE26687-D

PROCURADORIA DE JUSTIÇA: ZULENE SANTANA DE LIMA NORBERTO

Relator:  Maria do Rosário Monteiro Pimentel de Souza

RESULTADO DO JULGAMENTO: Por unanimidade de votos a Turma Estadual de Uniformização julgou IMPROCEDENTE a Reclamação, nos
termos do voto da Relatora.

Ordem: 012
Número: 0001295-20.2019.8.17.9003 (RECLAMAÇÃO)
P olo Ativo: OLGA CRISTINA MARQUES
Advogado(s) do Polo Ativo: HENRIQUE CAETANO CARDOSO DA SILVA - OAB PE26810-A
Reclamado: 3ª Turma do 1º Colégio Recursal

Interessado: JANECLEIDE MARIA SOUZA DE ARRUDA
Advogado(s) do Interessado: MARIA DE FATIMA BARROS SOUZA REGO - OAB PE754-A
PROCURADOR DE JUSTIÇA: LUCIANA MARINHO MARTINS MOTA E ALBUQUERQUE

Relator: Maria Margarida de Souza Fonseca
RESULTADO DO JULGAMENTO: Processo retirado da pauta.

Ordem: 013
Número:   0000877-82.2019.8.17.9003 (AGRAVO INTERNO)
Polo Ativo : BRADESCO FINANCIAMENTO
Advogado do Polo Ativo:  ANDREA FORMIGA DANTAS DE RANGEL MOREIRA - OAB PE26687-D

Polo Passivo: 1ª Turma Cível Recursal
PAULO GOMES DA ROCHA

Advogado:   RITA DE CASSIA GOMES DOS SANTOS - OAB PE43926-A

Relator: Jorge Luiz dos SantosHenriques

RESULTADO DO JULGAMENTO: Por unanimidade de votos a Turma Estadual de Uniformização deu PROVIMENTO ao Agravo Interno, nos
termos do voto do Relator.

Ordem: 014
Número:   0001390-50.2019.8.17.9003 (RECLAMAÇÃO)
Polo Ativo: Sérgio Rodrigo Gayão de Morais/ EDJAELMA CORDEIRO DE OLIVEIRA
Advogado do Polo Ativo:   Sérgio Rodrigo Gayão de Morais - OAB PE21199-A

Polo Passivo: 7 Turma Cível Recursal
UNIMED RECIFE COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO

Advogado:   ROMULO MARINHO FALCAO - OAB PE20427-A -

Procurador d e Justiça: SILVIO JOSE MENEZES TAVARES

Relator: Jorge Luiz dos Santos Henriques

RESULTADO DO JULGAMENTO: Por unanimidade de votos a Turma Estadual de Uniformização NEGOU PROVIMENTO a Reclamação, nos
termos do voto do Relator.

Ordem: 015
Número:   0000079 -72.2020.8.17.9008 (RECLAMAÇÃO)
Polo Ativo: PAULO ZACARIAS FERRO
Advogado do Polo Ativo:   Thiago Pessoa Pimentel - OAB PE23715-A

Polo Passivo: Turma Cível Recursal do 2º Colégio Recursal de Pernambuco
BV FINANCEIRA S.A

Advogado:   WILSON SALES BELCHIOR - OAB PE1259-A

Procurador de Justiça: SILVIO JOSE MENEZES TAVARES

Relator: Jorge Luiz dos Santos Henriques

RESULTADO DO JULGAMENTO: Por maioria de votos a Turma Estadual de Uniformização julgou IMPROCEDENTE a Reclamação, nos termos
do voto do Relator, coma concordância em parte, da Dra Anamaria de Farias Borba Lima Silva (6º gabinete) e o Dr Marupiraja Ramos Ribas
(11º gabinete).

Ordem: 016
Número:   0000170-80.2020.8.17.900 (RECLAMAÇÃO)
Polo Ativo ROBERTO RAPHAEL DE LIMA BANDEIRA/ JOSE SOARES DE LIMA
Ad vogado do Polo Ativo:

Edição nº 112/2021 Recife - PE, segunda-feira, 14 de junho de 2021

115

PAMILLA CORREIA DE ARAUJO FELIX - OAB PE31256-A/ KYARA AMORIM MAIA THORPE - OAB PE22257-A/ RENATA LAVINHA SANTOS
ALMEIDA - OAB PE41477-E/ CATARINA PINHEIRO MENDES CAHU - OAB PE31085-A

Polo Passivo: Segunda Turma Cível Recursal
SUL AMERICA COMPANHIA NACIONAL DE SEGUROS

Advogado:  THIAGO PESSOA ROCHA - OAB PE29650-A

CRISTIANE DA SILVA PAULINO

Advogado:MANOEL MARCOS SOARES DE ALMEIDA - OAB PE23315-A

Procurador de Justiça: SILVIO JOSE MENEZES TAVARES

Relator: Jorge Luiz dos Santos Henriques

RESULTADO DO JULGAMENTO: Por maioria de votos a Turma Estadual de Uniformização NEGOU PROVIMENTO a Reclamação, nos termos
do voto do Relator, divergentes Dra Anamaria de Farias Borba Lima Silva (6º gabinete) e o Dr Luiz Gustavo Mendonça de Araújo(1º gabinete).

Ordem: 017
Número: 0000042-11.2021.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO NA RECLAMAÇÃO)
Polo Ativo: BANCO VOLKSWAGEN S.A.
Advogado(s) do Polo Ativo:JOAO FRANCISCO ALVES ROSA - OAB BA17023-A

Polo Passivo: 5ª Turma Cível Recursal
Relator: JONES FIGUEIREDO ALVES

RESULTADO DO JULGAMENTO: Processo retirado da pauta.

Ordem: 018
Número: 0000045-63.2021.8.17.9008 (AGRAVO INTERNO NA RECLAMAÇÃO)
Polo Ativo: BANCO VOLKSWAGEN S.A.
Advogado(s) do Polo Ativo:JOAO FRANCISCO ALVES ROSA - OAB BA17023-A

Polo Passivo: 8ª Turma Cível Recursal
Relator: JONES FIGUEIREDO ALVES

RESULTADO DO JULGAMENTO: Processo retirado da pauta.